



## FOLKETINGET

### Rejserapport fra Kulturudvalgets rejse til Paris, Paralympiske lege 2.-4. september 2024

#### Delegation

Thomas Monberg (S)  
Jan E. Jørgensen (V)  
Kim Valentin (V)  
Louise Brown (LA)  
Tobias Grotkjær Hansen (M)  
Charlotte Broman Mølbæk (SF)  
Runa Friis Hansen (EL)

Udvalgsassistent Charlotte Schwaner  
Udvalgssekretær Camilla Vejlø Hartling,

#### Formål og program

Formålet med turen var at kulturudvalget ville bakke op om danske paraatleter og blive klogere på rammevilkår for at mennesker med handicap eller særlige behov kan dyrke idræt på både amatør og eliteniveau. Derudover ønskede udvalget at få indsigt i fransk kulturpolitik og konkret drage nytte af erfaringer med genopbygningen af Notre Dame. Programmet er omdelt som KUU Alm. Del bilag 188.

#### Baggrund og generelle læringspunkter

*Rammevilkår for at dyrke idræt med handicap eller særlige behov*  
Danmark var repræsenteret med 32 atleter ved ni sportsgrene ved de Paralympiske lege i Paris 2024. Parasport Danmark er som national paralympisk komité ansvarlig for at kvalificere og udtage det danske PL-hold, og havde planlagt det sportslige program for Kulturudvalget. Målet var, at udvalget kunne støtte så mange atleter som muligt i så mange forskellige sportsgrene som muligt. Udvalget overværede danske atleter i både bordtennis, badminton, atletik, dressur og enkeltstart.

Undervejs blev udvalget af et bestyrelsesmedlem fra Parasport Danmark orienteret om, hvordan arbejdet med at fremme parasport er organiseret i såvel Danmark som internationalt og om hvordan præmierne for at deltage i elitebegivenheder som Paralympiske Lege har ændret sig over tid, samt hvordan regler fastsættes for de enkelte discipliner.

Udvalget havde møde med Parsport Danmarks formand og bestyrelsesmedlemmer om rammevilkår for idræt for mennesker med handicap eller særlige behov – både på eliteniveau og amatørniveau. På mødet drøftedes bl.a. Parasport Danmarks 10 målsætninger for mennesker med handicap eller særlige behov, herunder adgang til at vælge idræt efter egne interesser, synlig inklusion i den danske idrætsverden, hjælp til transport til idrætsaktiviteter, samt hjælpertimer til at dyrke idræt og til at varetage frivillige opgaver i idrætsforeninger.

#### *Fransk/dansk kulturudveksling*

Souschefen ved den danske ambassade i Paris briefede udvalget om den aktuelle politiske situation i Frankrig, og kulturattaché ved ambassaden supplerede med en briefing om den kulturpolitiske dagsorden med fokus på fransk/dansk kulturudveksling. Konkret blev udvalget bl.a. introduceret til Danmarkshusets arbejde for at bidrage til denne kulturudveksling, herunder ved en rundvisning og orientering om konkrete udstillinger og arrangementer. Endelig blev udvalget introduceret til, hvordan Den Danske Kirke i Paris, Frederikskirken via aktiviteter som kor, læsekredse mv. fungerer som dansk kulturbærer og fristed for danskere i Paris.

#### *Erfaringer med genopbygningen af Notre Dame.*

Udvalget blev modtaget af repræsentanter for den administrative ledelse bag genopbygningen af Notre Dame, som bl.a. fortalte om den hurtige politiske beslutning om at sætte en deadline for genopførelsen på 5 år. Derudover fremhævede de 3 forhold som værende afgørende for at man var lykkedes med at nå målet for genbygningen: 1) etablering af en effektiv beslutningsstruktur 2) meget hurtig iværksættelse af crowdfunding samt 3) unikke faglige kompetencer hos håndværkere og oplæring af ny generation. Derudover blev udvalget vist rundt i info-center om genopbygningen, hvor de bl.a. hørte om balancen mellem at genopbygge tro mod det oprindelige og samtidig sikre større brandsikkerhed.

### **Opfølgning**

Studieturen indbragte en række generelle og konkrete erfaringer, der kan bruges i det videre politiske arbejde. F.eks. vil udvalget følge op overfor relevante ministre om vilkår for at mennesker med handicap kan deltage i foreningsliv og dyrke idræt. Herunder vil udvalget interessere sig for muligheder for hjælp til transport, hjælpertimer samt adgang til idrætsfaciliteter. Og for mulige dynamiske effekter af investering i at mennesker med handicap får støtte til at indgå i sportslige fællesskaber og foreningsarbejde.